
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imola, 03/07/2024 

 

 

COMPENSAZIONI CREDITI IN F24: NOVITA’ DAL 01/07/2024 

 

La Legge di Bilancio 2024 (Legge n. 213/2023) ha introdotto, all’art. 1, commi da 94 e 98, rilevanti 

novità in materia di versamento unitario e compensazione tramite Mod. F24.  

Di assoluta rilevanza per i datori di lavoro risultano essere le seguenti.    

 

DIVIETO ALLE COMPENSAZIONI IN F24 IN PRESENZA DI DEBITI ISCRITTI A RUOLO 

 

Divieto, con decorrenza 1° luglio 2024, di effettuare compensazioni tramite il mod. F24 per coloro che 

hanno iscrizioni a ruolo per imposte erariali e relativi accessori o accertamenti esecutivi affidati all’Agente 

della riscossione per importi complessivamente superiori a 100.000 euro per i quali i termini di 

pagamento siano scaduti e non siano in essere provvedimenti di sospensione. (comma 49-quinquies art. 

37 del D.L. n. 223/2006).  

Tale divieto NON opera:  

• con riferimento alle somme oggetto di piani di rateazione per i quali non sia intervenuta 

decadenza. 

• con riferimento ai crediti INPS e INAIL, che potranno sempre essere compensati, anche in 

presenza di posizioni debitorie con il riscossore oltre i 100.000 euro. 

 

Tale divieto si aggiunge al divieto di compensazione di crediti erariali fino a concorrenza dell’importo 

dei debiti, per imposte erariali iscritte a ruolo di ammontare superiore a 1.500 euro, previsto all’art. 31, 

comma 1 del DL. N. 78/2010 (divieto di compensazione dei crediti per il solo importo coincidente con 

il debito).    

 

Siamo a precisare che tale divieto si riferisce quindi anche ai crediti maturati dal sostituto d’imposta (ad. 

es crediti da 730 / crediti da conguaglio fiscale / Trattamento integrativo), che vengono utilizzati 

mensilmente sui mod.f24 relativi all’elaborazione delle buste paga.   

Pertanto, per poter predisporre l’invio telematico dei mod.F24 a partire dalla scadenza 16/07/2024, 

chiediamo la compilazione dell’autodichiarazione allegata alla presente e la restituzione della stessa  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

entro il giorno 12/07/2024, nulla pervenendo non si provvederà all’utilizzo di eventuali crediti in 

compensazione sui mod.f24.   

 

OBBLIGO DI UTILIZZO DEI CANALI TELEMATICI PER COMPENSARE CREDITI INPS E INAIL 

 

È stato esteso l’obbligo, con decorrenza 1° luglio 2024, di utilizzare esclusivamente i servizi telematici 

messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate (FISCONLINE o ENTRATEL) anche per la presentazione 

di Mod. F24 contenenti compensazioni di crediti INPS e INAIL.   

Pertanto per il pagamento dei Mod. F24 contenenti: 

• crediti per IVA, imposte sui redditi e relative addizionali, imposte sostitutive delle imposte sul reddito, IRAP; 

• crediti maturati in qualità di sostituto d’imposta (es crediti da 730, crediti da conguaglio); crediti d’imposta 

da indicare nel quadro RU della dichiarazione dei redditi;  

• crediti maturati a titolo di contributi INPS;  

• crediti maturati a titolo di premi nei confronti dell’INAIL.  

Non sarà più possibile avvalersi dei servizi di home banking messi a disposizione dagli intermediari della 

riscossione (banche, Poste Italiane, e prestatori di servizi di pagamento), ma andranno obbligatoriamente 

presentati utilizzando i servizi telematici messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate (ENTRATEL o 

FISCONLINE).  

 

Nel caso la Vostra azienda fosse sprovvista dei canali telematici di cui sopra, potete contattare lo Studio 

per l’eventuale attivazione della delega per l’invio telematico.   

 

 

 

 

 

…segue fac simile di dichiarazione… 

 

 

 

 

 

 

https://www.linkedin.com/company/donati-suzzi-consulenza-del-lavoro
https://www.facebook.com/Donati-Suzzi-Associati-Consulenti-del-Lavoro-100258476059313/
https://www.instagram.com/donatiesuzziassociati/
http://www.donatiesuzziassociati.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  

 

 


